
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 7508 

(24 DE DICIEMBRE DE 2024) 

 
 

1 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE RENTAS Y GASTOS 

DE FUNCIONAMIENTO, SERVICIO A LA DEUDA PÚBLICA E INVERSIÓN DE LA 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 1° DE 

ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2025, Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES. 

 

EL RECTOR ENCARGADO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, 

en uso de sus atribuciones legales, reglamentarias y 

 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

 

Que en concordancia con lo dispuesto en el Estatuto Presupuestal, el Rector de la 

Universidad Tecnológica de Pereira presentó ante el Consejo Superior Universitario, el 

proyecto de Acuerdo “Por medio del cual se aprueba el presupuesto de rentas y gastos de 

funcionamiento, deuda pública e inversión de la Universidad Tecnológica de Pereira, para 

la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025”. 

 

Que en dicho proyecto se contemplaron las partidas necesarias para atender los gastos 

decretados conforme a la Ley, los que ha ordenado el Consejo Superior Universitario a 

través de sus Acuerdos, y los demás necesarios para atender las funciones propias de la 

institución. 

 

Que el Consejo Superior, aprobó el Presupuesto General de la Universidad Tecnológica de 

Pereira para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025, por medio del 

Acuerdo No. 69 del 04 de diciembre de 2024, dentro de los términos previstos en las normas 

de la Universidad. 

 

Que el presupuesto de rentas y gastos aprobado en el Acuerdo citado, asciende a la suma 

de TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS 

MILLONES SEISCIENTOS CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 

M/CTE ($ 393.942.604.688,00) 

 

Que en el artículo sexto del Acuerdo No. 69 del 04 de diciembre de 2024, se estableció que: 

“El Rector deberá expedir la Resolución de liquidación del presupuesto de rentas y gastos 

de la Universidad Tecnológica de Pereira para la vigencia 2025, acorde con las cifras 

aprobadas por el Consejo Superior Universitario para Funcionamiento, Servicio a la deuda 

pública e Inversión”. 

 

Que la liquidación del presupuesto de rentas y gastos contempla el detalle necesario de los 

conceptos del ingreso y los objetos del gasto para que la ejecución del presupuesto se 

desarrolle de forma ágil y eficiente, sin perder el control de las operaciones financieras de 

la Institución. 

 

Que se hace necesario expedir el acto administrativo para la liquidación del presupuesto de 

rentas y gastos de Funcionamiento, Servicio a la deuda pública e Inversión. 



RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 7508 

(24 DE DICIEMBRE DE 2024) 

 
 

2 

 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el Rector encargado, 

 

 

R E S U E L V E 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Liquidar y apropiar el presupuesto de rentas de la Universidad 

Tecnológica de Pereira para el período fiscal comprendido entre el 1 de enero y el 31 de 

diciembre del 2025, en la cuantía de TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES SEISCIENTOS CUATRO MIL 

SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($ 393.942.604.688,00), de acuerdo 

con el siguiente nivel de clasificación desagregado por concepto de ingreso, en concordancia 

con en el artículo primero del Acuerdo No. 69 del 04 de diciembre de 2024: 

 

 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El presupuesto de rentas está compuesto por los ingresos 

corrientes y recursos de capital, y su clasificación interna se realizará de acuerdo con las 

definiciones de los conceptos de ingreso según el Catálogo de Clasificación Presupuestal 

aplicable a la Universidad. 

 

PARÁGRAFO: El árbol presupuestal de ingresos aplicable a la Universidad será el 

definido por la Vicerrectoría Administrativa y Financiera en el marco de la 

elaboración y proyección del presupuesto, con observancia del Catálogo de 

Clasificación Presupuestal aplicable a la Universidad. 

 

Valor apropiación 

Recursos Nación

Valor apropiación 

Recursos Propios

Valor apropiación 

Proyectos especiales

Total apropiación Inicial

Vigencia 2025

$ 245.695.772.200,00 $ 49.051.754.185,00 $ 99.195.078.303,00 $ 393.942.604.688,00

$ 245.695.772.200,00 $ 28.667.120.778,00 $ 91.870.643.144,00 $ 366.233.536.122,00

$ 245.695.772.200,00 $ 28.667.120.778,00 $ 91.870.643.144,00 $ 366.233.536.122,00

$ 0,00 $ 20.276.631.130,00 $ 43.950.055.740,00 $ 64.226.686.870,00

$ 0,00 $ 20.276.631.130,00 $ 43.950.055.740,00 $ 64.226.686.870,00

$ 0,00 $ 1.843.834.970,00 $ 47.920.587.404,00 $ 49.764.422.374,00

$ 0,00 $ 1.663.834.970,00 $ 42.217.852.810,00 $ 43.881.687.780,00

$ 0,00 $ 180.000.000,00 $ 5.702.734.594,00 $ 5.882.734.594,00

$ 245.695.772.200,00 $ 6.546.654.678,00 $ 0,00 $ 252.242.426.878,00

$ 245.695.772.200,00 $ 6.546.654.678,00 $ 0,00 $ 252.242.426.878,00

$ 0,00 $ 20.384.633.407,00 $ 7.324.435.159,00 $ 27.709.068.566,00

$ 0,00 $ 16.842.308.003,00 $ 0,00 $ 16.842.308.003,00

$ 0,00 $ 16.842.308.003,00 $ 0,00 $ 16.842.308.003,00

$ 0,00 $ 1.725.818.118,00 $ 0,00 $ 1.725.818.118,00

$ 0,00 $ 15.116.489.885,00 $ 0,00 $ 15.116.489.885,00

$ 0,00 $ 3.542.325.404,00 $ 7.324.435.159,00 $ 10.866.760.563,00

$ 0,00 $ 785.395.761,00 $ 0,00 $ 785.395.761,00

$ 0,00 $ 2.756.929.643,00 $ 7.324.435.159,00 $ 10.081.364.802,00Superávit fiscal

Recursos del balance

Cancelación de reservas

Recursos de capital

Rendimientos financieros

Depósitos

Rendimiento de cuenta de ahorro

Rendimientos del portafolio

Venta de bienes y servicios

Ventas de establecimientos de mercado

Ventas incidentales de establecimientos no de mercado

Transferencias corrientes

Transferencias de otras entidades del gobierno general

Ingresos

Ingresos Corrientes

Ingresos no tributarios

Tasas y derechos administrativos

Derechos pecuniarios educación superior

Concepto del Ingreso 



RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 7508 

(24 DE DICIEMBRE DE 2024) 

 
 

3 

 

ARTÍCULO TERCERO: Liquidar y apropiar el presupuesto de gastos “Funcionamiento, 

Deuda Pública e Inversión” de la Universidad Tecnológica de Pereira para el período fiscal 

comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del 2025, en la cuantía de 

TRESCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y DOS 

MILLONES SEISCIENTOS CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS 

M/CTE ($ 393.942.604.688,00), de acuerdo con el siguiente nivel de clasificación 

desagregado de las cuentas por objeto del gasto, en concordancia con en el artículo cuarto 

del Acuerdo No. 69 del 04 de diciembre de 2024: 

 

 

 
 

 

ARTÍCULO CUARTO: El presupuesto de gastos se compone por los gastos de 

funcionamiento, inversión y servicio a la deuda pública y su clasificación interna se 

realizará de acuerdo con las definiciones de los objetos del gasto según el Catálogo de 

Clasificación Presupuestal aplicable a la Universidad. 

 

Objeto del gasto
Valor apropiación 

Aportes Nación

Valor apropiación 

Recursos  Propios

Valor apropiación 

Proyectos Especiales

Total Apropiación

 Inicial 2025

Gastos $ 245.695.772.200,00 $ 64.729.435.655,00 $ 83.517.396.833,00 $ 393.942.604.688,00

Funcionamiento $ 240.949.449.491,00 $ 49.521.019.790,00 $ 83.517.396.833,00 $ 373.987.866.114,00

Gastos de personal $ 215.670.582.658,00 $ 4.292.863.814,00 $ 26.881.702.100,00 $ 246.845.148.572,00

Planta de personal permanente $ 134.023.708.333,00 $ 3.638.132.464,00 $ 5.298.504.200,00 $ 142.960.344.997,00

Personal supernumerario y planta temporal $ 81.646.874.325,00 $ 654.731.350,00 $ 21.583.197.900,00 $ 103.884.803.575,00

Adquisición de bienes y servicios $ 20.393.397.776,00 $ 35.692.235.770,00 $ 6.267.113.600,00 $ 62.352.747.146,00

Adquisición de activos no financieros $ 4.978.605.283,00 $ 4.047.781.568,00 $ 602.528.900,00 $ 9.628.915.751,00

Adquisiciones diferentes de activos $ 15.414.792.493,00 $ 31.644.454.202,00 $ 5.664.584.700,00 $ 52.723.831.395,00

Transferencias corrientes $ 4.627.213.739,00 $ 8.576.988.166,00 $ 2.878.857.000,00 $ 16.083.058.905,00

A organizaciones nacionales $ 298.586.241,00 $ 34.069.200,00 $ 332.655.441,00

A entidades del gobierno $ 1.285.295.711,00 $ 2.805.341.543,00 $ 2.187.664.100,00 $ 6.278.301.354,00

Prestaciones para cubrir riesgos sociales $ 3.203.815.528,00 $ 3.870.036.228,00 $ 53.853.200,00 $ 7.127.704.956,00

A los hogares diferentes de prestaciones 

sociales 
$ 138.102.500,00 $ 318.310.400,00 $ 603.270.500,00 $ 1.059.683.400,00

Sentencias y conciliaciones $ 0,00 $ 1.284.713.754,00 $ 0,00 $ 1.284.713.754,00

Gastos de comercialización y producción $ 0,00 $ 0,00 $ 47.453.200.533,00 $ 47.453.200.533,00

Disminución de pasivos $ 0,00 $ 194.791.458,00 $ 0,00 $ 194.791.458,00

Cesantías $ 0,00 $ 194.791.458,00 $ 0,00 $ 194.791.458,00

Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 

multas, sanciones e intereses de mora
$ 258.255.318,00 $ 764.140.582,00 $ 36.523.600,00 $ 1.058.919.500,00

Impuestos $ 0,00 $ 738.741.627,00 $ 3.981.300,00 $ 742.722.927,00

Tasas y derechos administrativos $ 0,00 $ 23.409.417,00 $ 32.542.300,00 $ 55.951.717,00

Contribuciones $ 258.255.318,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 258.255.318,00

Multas, sanciones e intereses de mora $ 0,00 $ 1.989.538,00 $ 0,00 $ 1.989.538,00

Servicio de la deuda pública $ 0,00 $ 2.808.527.677,00 $ 0,00 $ 2.808.527.677,00

Servicio de la deuda pública interna $ 0,00 $ 2.808.527.677,00 $ 0,00 $ 2.808.527.677,00

Principal $ 0,00 $ 2.002.847.477,00 $ 0,00 $ 2.002.847.477,00

Intereses $ 0,00 $ 805.680.200,00 $ 0,00 $ 805.680.200,00

Inversión $ 4.746.322.709,00 $ 12.399.888.188,00 $ 0,00 $ 17.146.210.897,00



RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 7508 

(24 DE DICIEMBRE DE 2024) 

 
 

4 

 

PARÁGRAFO: El árbol presupuestal de gastos aplicable a la Universidad será el definido 

por la Vicerrectoría Administrativa y Financiera en el marco de la elaboración y proyección 

del presupuesto, con observancia del Catálogo de Clasificación Presupuestal aplicable a la 

Universidad. 

 

ARTÍCULO QUINTO: Para el presupuesto de gastos de inversión se presenta la 

distribución por Pilares de Gestión de conformidad con el Plan de Desarrollo Institucional 

2020-2028 aprobado por el Consejo Superior Universitario en Acuerdo No. 37 del 06 de 

noviembre de 2019, así:  

 

 
 

 

PARÁGRAFO: La Vicerrectoría Administrativa y Financiera de conformidad con el árbol 

presupuestal de gastos definido enviará a Gestión Presupuestal la desagregación interna 

correspondiente al presupuesto de inversión, incluyendo etiquetas de identificación a nivel 

de Proyectos para efectos de control, ejecución y monitoreo, de conformidad con el Plan 

de Desarrollo Institucional. 

 

ARTÍCULO SEXTO: Las disposiciones generales que por medio de esta resolución se 

establecen son complementarias al Estatuto Presupuestal y al Acuerdo No. 69 del 04 de 

diciembre de 2024, y se deben aplicar en armonía con éstos. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: La distribución del presupuesto realizada en esta Resolución, 

incluye las partidas requeridas para atender los gastos de funcionamiento, servicio a la 

deuda pública e inversión de la Institución de conformidad con la Ley y los planes, 

estrategias y programas aprobados por el Consejo Superior Universitario. 

 

ARTÍCULO OCTAVO: La constitución de las cajas menores y el trámite de avances se 

realizarán de acuerdo con la reglamentación establecida para tal fin en la vigencia 

correspondiente. 

 

ARTÍCULO NOVENO: El Vicerrector Administrativo y Financiero deberá remitir a Gestión 

de Presupuesto el árbol presupuestal de ingresos y gastos sin afectar la distribución a nivel 

de cuentas aprobada en la presente Resolución y autorizará los traslados que afecten la 

distribución interna de las cuentas del presupuesto aprobado. 

 

Pilar  Nro.
Descrpción Pilar de Gestión

Plan de Desarrollo Institucional

Valor apropiación 

Aportes Nación

Valor apropiación 

Recursos  Propios

Total Apropiación

 Inicial 2025

Pilar 1. Excelencia académica para la formación integral $ 0,00 $ 1.130.901.073,00 $ 1.130.901.073,00

Pilar 2. Creación, gestión y transferencia del conocimiento $ 0,00 $ 2.151.022.157,00 $ 2.151.022.157,00

Pilar 3. Gestión del contexto y visibilidad nacional e internacional $ 0,00 $ 1.200.061.225,00 $ 1.200.061.225,00

Pilar 4. Gestión y sostenibilidad institucional $ 4.746.322.709,00 $ 6.563.061.252,00 $ 11.309.383.961,00

Pilar 5.
Bienestar institucional, calidad de vida e inclusión en 

contextos universitarios
$ 0,00 $ 1.354.842.481,00 $ 1.354.842.481,00

$ 4.746.322.709,00 $ 12.399.888.188,00 $ 17.146.210.897,00Total Presupuesto de Inversión 



RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 7508 

(24 DE DICIEMBRE DE 2024) 

 
 

5 

 

ARTÍCULO DÉCIMO: Los traslados correspondientes a la estructura presupuestal de los 

proyectos especiales estarán a cargo del Líder de Gestión de Presupuesto ya que estas no 

modifican la apropiación inicial aprobada por el Consejo Superior y su administración hace 

parte de las dinámicas institucionales en el marco de los proyectos de docencia, 

investigación y extensión. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Se autoriza a las Unidades Ejecutoras a las que se asignó 

presupuesto, para solicitar traslados de acuerdo con las necesidades del objeto del gasto 

identificado en relación con el catálogo de clasificación presupuestal, a fin de facilitar la 

adecuada ejecución del gasto. 

 

PARÁGRAFO: Los traslados solicitados por las Unidades Ejecutoras serán tramitados por 

Gestión de Presupuesto una vez validada su relación con el catálogo de clasificación 

presupuestal. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Gestión de Presupuesto expedirá los certificados de 

disponibilidad presupuestal correspondientes para la apertura de los procesos de 

contratación que involucren recursos del presupuesto de gastos de la vigencia 2025 y 

asignará los CDP globales para la estructura de los proyectos especiales a fin de garantizar 

las disponibilidades requeridas para atender los compromisos adquiridos por los 

ordenadores de gasto durante la vigencia. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición y sus efectos fiscales serán a partir del 1 de enero y hasta el 31 de diciembre 

del año 2025. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 

Dada en Pereira, a lo veinticuatro (24) días del mes de diciembre de 2024. 

 

 

 

 

 
FRANCISCO ANTONIO URIBE GÓMEZ 
Rector Encargado 
Resolución del Consejo Superior Universitario No. 04 del 22 de noviembre de 2023. 
 

Revisó: Fernando Noreña Jaramillo – Vicerrector Administrativo y Financiero 

Ángela María Narváez Hincapié – Líder Gestión de Presupuesto 

Elaboro: Diana Patricia Duque Vinasco – Profesional, Vicerrectoría Administrativa y Financiera 

 


		2024-12-24T10:35:14-0500
	FRANCISCO ANTONIO URIBE GOMEZ




